Aposioiici eiin quae cx stvlo et Consuetudine dictae Luri;Pj

ousis oraninm
g.j|gj.,,,,. inviolabiliter nbservatis, qui prò

m.ssariorum. legeliabeiitiir, auditoribusran«arnm Palatii

Apostolici aliisqne iudioibll^, etiam san-

sed eliam liligantium in Romana Curia,

abusunique et perversionem antiquoruni

styli el consuetudiiiumdictaeCuriae, feli-

cis recordalionis Alexander Papa sextus,

praedecessor noster, volens l'ruudibus, qnae

insiniilibusquandoque liebaiil.ae iiidem-

nilati ipsorum cursorum et litigantlum ,

observalionique sljli et consueludinum

ipsius Curiae providere, niotu proprio el

ex eerta scientia, auctorilale apostolica de-

crevit omnes et singulas comraissiones,

manu sua aut de mandato suo prò tem-

pore signalas, ac omnes et singulns cita-

tiones, corani quibusvis dicli Palatii .Apo-

stolici auditoribus, indicibus, commissariis

vel ordinariis, in causis eis commissis,

ac eliam Romanae Ecelesiae cardinalibus

prò tempore pendenles, ac etiam intima-

lioiies, publicationesel allixiones quarum-
cuinqiie literarum in dieta Romana Curia,

quas per alios quaraper ipsos cursoresex

lune de celerò praesentari seu tìeri con-

tingeret, et processusillarum vigore haben-
dos nullius existerc roboris vel momenti,
mandans, interrdia, diclae Curiae elcau-

^arum Camerae Apostolicae auditori prò
lempore existenli ut .-i , in praesentandis

conimissionibu.s citationibus, executoria-

libus, inlimalionibus, afiixionibus et pu-
blicalionibus, aliler lieri reperirei, cila-

liones, publicaliones, intimationes el ailì-

xiones vel alia ad ollicium cursorum prae-
diclornin spectantia praesentari seu lìei'i

reperiret, excommunicationis ac pecunia-
rias, arbitrio ipsius .udiloris declarandas,

pcenas incunisM' >clararel, et ad exa-

ctiones poenarum . ecuniariarum eldecla-
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rationenicensuranini contra inobedientos

procetlt^ivl, ao pio talibus publicprlenun-

ciari manda lot et laccret.

§ 1 . Ac successivo piae menioriae lulius

luiiu» II con- Papall,similiiprpniedecessor nosler, inlel-

Aieiandri seMi lineili ciuod causao, proplcr quas decrefiiiii
inhibendn iudi-

" '

,• i i

cibus mandala- 1'1 iH.indaliiiii prapdicta al) eodeni prae-

^ decessola eiiiaiiavi'iant, adliiic tiiiic sub-

sislt'baiit, et siiiiiics alnisiis et frandes, ac

etiam cilationes peraliosquani ipsos cur-

sores in diversi? causis fiebant, stylum et

consuetudinem antiquo? Curiae buiusmodì

pervertendo, motu simili, non ad ipsorum

cursorum vel alicuins alterius pio eis in-

stantiani, sed de sua mera liberalitale ci

ex certa scientia, decrelum ci mandalum

huiusmodi, auctoritate apostolica innova-

verit, acperpeluaefirmitatisrobur obtinere

et inviolabiliter observari debere decreve-

rit et mandaverit; ac districtiiis inbibueril

omnibus et singulis causarum dicti Palati!

auditoribus aliisque iudicibus etcommis-

sariis , etiam sanctae Romanae Ecclesiae

cardinalibus, ac senatori
,
gubernatori el

vicario generali almae Urbis et Curiae, de

Sabellis, iudicibus, eorumque auditoribus,

coUateralibus seu locatenentibus et capi-

taneis omnibus ordinariis, ne in causis eis

commissis et in quibus eis commissiones

fierent, citationes commissionum, praesen-

tationes executorialium el alias intimatio-

/ nes ac affixiones et publicationes per alias,

quam per ipsos cursores, quovis quaesito

colore, fieri facerentsive permitterent,aut

praesentatas et factas reciperent et admil-

terenl; ac omnibus et singulis nunciis et

quibusvisaliispersonis, qunvisalio nomine

nuncupatis, ne coinmissionum praesenta-

tiones, citationes, publicationes, intimatio-

nes et affixiones huiusmodi vel alia ad offi-

cium cursorum praedictorum spectantia

praesentare seu Tacere, sub excommuni-
cationis latae sententiac poena eo ipso in-

currenda, quoquo modo praesumerent.

§ 2. Ac decrevit et declaravit omnes et

ROMANUJl An. C. i:/S

sinoulas commissiones, per cmn ^eii de necuraiucivo
^ *

et ;»m|>lia'it.

oius mandato signatas, -oc etiam omnes et

singiilas citationes coram (juibusvis audi-

toribus , iudicibus, conimissariis, etiam

cardinalibus vel ordinariis, in causis eis

commissis [irò tempore pcndentibus , ac

etiam iiitiinafiones, publicaliinies et affi-

xiones quarumcumque literarum in dieta

Curia, quas per alios quam per ipsos cur-

sores de celerò praesontari seu fieri con-

tigerit, aut processusillarum vigore haben-

dos et inde secuta quaecumque, ac quic-

quid in contrarium, quavis auctoritate
,

scienter vel ignoranler attenlari continge-

rei, nulliusioborisvel momenti, ipso iure,

etiam absque eo quod aliter eius dispo-

silionem receptamesse constarci, existeret;

et per commissarios, etiam S. R. E. car-

dinalespraefalos, iudicandum senlentian-

dumque fore, sublala eis aliter quavis iudi-

candi et interpretandi facultale et auctori-

tate. Necnon mandaverit praefato auditori

ac prò tempore exislenti almae Urbis -gu-

bernatori, ut eisdem cursoribus superbis

efficacis defensionis praesidio assistentes,

facerenl mandalum, inhibitionem et decre-

tum huiusmodi inviolabiliter observari,

coulradiclores et inobedientes censuris et

poenis, etiam pecuniariis , compescendo,

proni in literis eorumdem Alexandri etiulii,

pracdecessorum nostrorum, desuper con-

fectis plenius continetur.

SS. Nihilominus nonnulli , a quorum HicmodoPon-

oculis Dei timor abscessit, etquae non sua coottitutiones

sunt (luaerenles, in diversis causis citatio- *P"''','"'

""

nes, coinmissionum praesenlationes, pu- m/sin .«at;

blicationes , intimationes el affixiones ac

subhastationes el alia ad officium dilecto-

rum filiorum cursorum nostrorum, tam ex

inslitutione eorum officii, quam iuxta an-

tiquos stylum et consuetudinem Romanae

Curia?, spectantia, contra decrelum etman-

daturn Alexandri VI ac inhibitionem et

\ Qaam successive absluiit mox inferius.
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declarationemlulii 11, acetiaiu contra alia acillarumexactionem,sed etiam famquam
in pracdictis literis conlenla facere prac-

|

falsarios, vigore praesentiiini, abs(iue alia

siimunl, inipsorum grave praeiudicium pt commissione sibi desuper facienda, proce-
oiTuioruni suoiiim laesionem, ac illorum dere posse.

exercilii usurpationem non modicam, ex- § 6. Et sic in praemissis omnii)us et Decr.iam ir-

communicationis lalne scntriitiaepoenam, ' sinoulis per quoscumque iudices et com-
''"""

iuxla inhibitioiienihilii praedccessoris lui-
^

missarios, quavis auctoritate fungentes,

iiismodi, daninabililer ineurrendo.. Qnare I
sublata eis quavis aliteriudicandi et inter-

nos, luiiiismodi errores sul)movere, ac ip-
!
prelandi facullate et auctoritate, iudicari et

sorum cursoruni indemnitafi. prout con-
|
definiri debero, et quicquid secus aquo-

veiiit, providere volcntes, auctoritate apo-

stolica, tenore praesentium, decretum et

mand;ituni Alexandri ac inbibitionem et

declarationem lulii, praedecessorum , ac

quam, quavis auctoritate, scienterveliguo-

ranter contigerit attentar! irritum et inane

i
decernimus.

§ 7. Non obstanlibus praemissis consti- De,

eoruni literas buiusmodi, necnon in eis ' tuìionibus et ordinationibus apostolicis
'"''

contenta quaecumque , ex certa nostra
j

celerisque contrariis quibuscumque.

rog.ntio cffn-

ijrum.

scientia (quatenus tr.men sint in usti') ap-

probamusel innovanius, ac iila et eis pror-

sussimilia de novo decernimus, mandamus,

inhibemuset declaramus, racpie perpetua

roboris fìrmitate subsistere.

§ A. Et per auditores , commissarios
,

inhihHque of- etiam cardinales, vicarium, gubernalorem,
Odalibus ne ,. . ,.

'^

cursores desu- senatoreui et alios uidices ac eorum col-
per impedibili,

jgjgj.jjjgg^ locatencntcs, capitaneos praefa-

tos, necnon omnes et singulos nuncios et

quasvis alias personas, quocumque nomine

nuncupatas, prout singulos corum concer-

nit, sub dictae excommunicationis latae

sententiae et quingentoruni ducatorum, fa-

bricae basilica e Principis aposlolorum de

Urbe irremissibiliter applicandorum, pcE-

nis, per nuncios et alios praemissa, ad offi-

cium cursorum, eis et non aliis quibus-

cumque nunciis spectantia, exercentes, eo

ipso, absque alia declaratione incurrendis,

flrmiter observari debere, iuxtatamen con-

tinentiam dictarum literarum .Alexandri

et lulii, praedecessorum nostroruri, inqua-

runi possessione dicti cursores (ut etiam

accepimus) existunt.

§ 5. Necnon Curiae causarum Camerae
j tes, motu simili, ex certa scientia ac de

"'''"'

&mer^
Apostolicac generalcm auditorem prò toni-

1 apostolicae potestatis plenitudine decer-

u «ecmortm^ pore existentem contra eos ad nedum pu-
j

nimus et declaramus literas nostia; prae-
Micationem incursus pffinarum buiusmodi

j
fatas, cum omnibus et singulis decretis,

DuU, Rom. Voi. VI. 16 •'
. .

Cxovdium-

DatumRomaeapud S. Petrum, suhan-

nulo Piscaloris, die decimasexta octobri^

millesimD quingentesimo vigesirao octavo,

pontifìcatus nostri anno v.

Dal. (iic 16 oclobris 1528, ponlif. anno v.

Seqidtin' declaratio constiiutionis

praecedentis.

Clemens Papa VII, motu proprio eie.

Cum de viribus literarum nostrarum

praeinsertarum
,
prò eo quod illae, nobis

tunc piene non inlbrmatis, eisdem cursori-

bus concedebantur (quatenus essent in

usu, aut in dictarum literarum Alexandri

et lulii praedecessorum possessione), ab

ali([uibus in futurum dubilari posset.

§ 1. Nos igitur, ad quos spectat litium cumnumpn-
anfractus et contrciversias succidere, du- ''''^'^°' ^""

• ' Ti';* IH u«i, au-

biaque tollero , de possessione dictorum '•"" pr'edicu-

quo simpliciler

cursorum m praemissis usu et consuetu- eonormai;

dine roborata, ex fide et relatione perso-

narum fide dignarum piene informati, ac

de ipsorum cursorum iure in praemissis

omnibus et singulis veram notitiamhaben-
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declarationibus , inliibilionibus, manda-

tis, concessionibus et aliis in eis conlenlis

clausulis, pcrinilf valere et perpeliiaefir-

mitatis robiir oblinere, et collegio dirtoiuni

cursorurn suliragari debere in omnibus

et per omnia, perinde ac si dieta verba,

qnateìiu.'! in mu, aiit llteraruin Ale.randri

elliiUipossessione ipsicursores essent, non

appesila vai expressa tuissent, et ita inten-

tionis nostrae etvoluntatis incommulabilis

fiiisse et esse attestamur. Et niliilominus,

prò potiori cautela, decretum et manda-

tum Alexandri, ac inbibilionem et decla-

rationeniIulii,praedecessorumnoslrorutn,

ac eorum literas huiusniodi, necnon in eis

contenta quaecumque, apostolica aucfori-

tate et ex nostra certa scientia, appi'oba-

mus et innovamus, ac alia et eis prorsus

similia de novo concedimus, decernimus,

mandamus, inbibemus, et declaramus

perpetua roboris llrmitate subsistere.

§ 2. Et auditores, commissarios, etiam

omp" """>«' cardinales , vicarium ,
gubernatorem, ca-

«d obseryan-
''

,. .

tiu» bniuscon- merarium et Camerae Apostoiicae clericos

prò tempore existentes, senatorem et alins

indices et eorum collaterales, locatenentes

et capitaneos praefatos, etiam Turris No-

nae, Ripae et Ripettae , necnon omnes et

singulos nuncios etquasvis alias personas,

quocumque nomine nuncupentur, prout

singulos eorum concernit, sub excommu-

nicationis, suspensionis et interdicti lalae

sententiae et quingentorum ducalorum,

fabricae basilicae Principis apostolorum

de Urbe irremissibiliter applicandorum,

poenis, per nuncios, mandatarios et alios,

praemissa ad officium cursorum, eis et

non aliis quibuscumque nunciis spectantia

exercentes, eo ipso, absque alia decla-

ratione, incurrendis, firmiter observari de-

bere. Mandantes, tam dictis nimciis, man-

datariis et oflicialibus, officia sua in qui-

buscumque curiis et coram quibuscumque

personis, nullis exceptis, exercentibus, ne

in literarum apostolicarum facienda execu-

merne piccu-

torem depulat;

ROMANUM An. C. mS
tione , sive affixione aut cilationibus , di-

rcele vel indirecte, quovis qiiaesito co-

lore vel ingenio, se intromiltant et intro-

niittere tentent vd prucurenl.

§ 3. Decernentes commissiouis praesen- Gest» in eoa.

tationem ac citationis execnlionem , inti- 1,''"'""' "*"**

inalionem
,

publicationem et afTixioneni

per alios quam diclae Curiae cursores

prò tempore laciendas, ac processus illa-

rum vigore habendos et faciendos nullam

prorsus fidem Tacere in iudicio et extra

illud, sed fuisse et esse nullos etinvalidos,

nulliusque roboris vel momenti, ac prò

nullis et invalidis ac inlectis et viribus

omnino vacuis haberi.

§ 4. Mandantes insuper ei rommittentes AuditoremCa-

Curiae causarum Camerae .-Vpostolicae

nunc et prò tempore existenti generali

auditori, quatenus collegio dictoruni cur-

sorum, in praemissis, per se et eius locum-

tenentem elìicacis defensionis praesidio

assistat; eaque omnia et singula, sub prae-

diclis et aliis censuris et poenis, observari

faciat, et contra rebelles ac inobedientes

quoscuraque, etiam summarie, simpliciter

et de plano , sola facti veritate inspecta.

qnacumque appellatione remota, debitae

executioni demandet et demandari faciat

et exequatur.

§ 5. Decernentes quod confirmatio, ap- ciausuias prae-

probatio , innovatio , decretum , inbibitio
"'"'''''" "f

et gratia nostra huiusmodi, ex quacumque

causa, etiam urgentissima et de necessitate

exprimenda, de subreptionis aut obreptio-

nis vitio seu intentionis defectu notari seu

impugnari minime possint et debeant; et

in praemissis omnibus et singulis sic per

quoscumque iudices, etiam praefatos, in

quacumque instantia pronunciari etc, sub-

lata eis eie. ; ac irritum etc. decernentes

et declarantes.

S 6. Non obstantibusconstitutionibuset
, , .

V. -i ... ..... Clausulis 4«-

ordmationibus apostolicis, privilegns quo- roEa»oria» »i-

que, indultis et literis aposfolicis, eisdem
'*"'

1
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mandatariis, etiani per nos ci S'iienipi'ae- =

dictam, sub quacumque verborum forma

et expressione, eliam motu proprio et ex

certa scienlia, et cum qiiibuscuinqiieclau-

siilis, etiani argentissimis et de necessi-

tate expriniiMidis, [irò tempore concessi?,

connrmati> et innovatis, qiiiims, illarum

tenores prò expressis liabentes, latissime

derogamns et derogatum fuisse et esse ;

decernimus et declaramus, ceterisque con- :

trariis quibuscumque , sub clausulis op-

porlnniset consuetis, ad ipsoruni bbitum.

Fiat motu proprio. I.
\

§ 7. Et cum absolutione a censuris, ad

ctanMiaramif-effeelum t'tc. , a<- decreto et declaralione

praedictis, |)erinde ac si dieta verba in

nostris literis non fuissenf expressa, lalis-
\

sime extendentes, et do nobis^ si opus
j

fuerif, decretis, inhibitione, mandatis, ap-
j

jirobalione, innovalione, concessione ac
;

aliis clausulis supradictis, quac prò repe-

tilis babeantur, et de depulationc iudicis
;

deputati etc, ut supra. Et quod prae-
[

missa de subreptionis vilio aut intentionis
'

defcclu notari seu impugnari non pos-

sint, latissime extendentes. Et cum dero-
i

gafione statulorum, privilegiorum et in- '

duUorum , ut >upra, latissime extenden-
'

tes. Et quod piviemissorum omnium et
j

singulorum el ciira praemissa necessa- !

riorum sola signatura sufficiat, etutìique, >

in iudicio el extra illud, fìdem fiiciat, re- !

gaia contraria non obslante, seu eliam
i

piaior et verior specilicatio ac expressio

lleri possit in literis, quae per breve no-
;

stiiuu ad ips(irum libitum expediri de-

beant. El remanente eorunulem manda-
,

tariorum, quoad causas ordinarias, exer-

citio
,
quoad solita» cilationes per eos

fieri solita> ac in suis solitis Iribunaìibus,

et quoad eas, quibus non proceditur per

còmmissioncm primam seu dependentem.

Fiat. l.

Datum Rouiae apud Sanclum IViriim,

quarto nonas Celebris, rumo vi.

VII Pt>. 1Ì5 An. C. ISi!''

Die vigesimaseptima mensis octoliri< ,

millesimo quingenlesimo \igesimonono
,

praesentes literae affixae et praesentalae

fuere in valvis seu portis Audientiae Pa-

lali! Apostolici R. P. D. almae Frbis gu-

hernatoris, audilorisCanierae Apostolicae,

vicarii Papffi, Audientiae Capitnlinae, val-

vis Cancellariae Apostolicae et acie Campi

Florae, per me Ioannem .lervier, sanciis-

simi domini nostri Papae cursorem.

Petrus Crasseli, pro-magisler cursornm

Dal. die 4 oolobris 1.^-29, ponlif. anno vi.

XXIX.

De isi/ndicatu iudicum el ojjlci.alium Status

Ecclesiastici '.

Clemens episcopus servus servorum Dei ,

ad foluram rei memoriam.

Ouus jìastoralis oliicii nobis, supernae Pcamiara.

Maiestatis providentia, meritis licet impa-

iibus , commissi, nos indurii ut eliam

temporaliaRomanae Ecclesiae.ac illi siih-

iecla provincias, civilales, lerras et loc.'.

solicita ac vigilanli cura inlendamus; e!

ut civilales, terrae el loca ipsa pro'-pen?

et feliciter regantur, illorumqui' popnii.

ab indebitis oppressionibus sublevali, in

seniitis iustitiae dirigantur, reniediis op-

porlunis provideainus; ac bis, quae pro-

pterea a Romanis Pontificìbus praedeces-

.soribus nostris provide gesta sunt, ut (ìr-

mius observenlur, noslrae approbationi^

lobur impartiamur et aliis desuper di^po-

namus, proni ad felicem eiusdem Eccle-

siac statum et eorumdem populorum iii-

demnilatem et utilitalem cous])iciiiuis in

Domino salubriler expedire.

§ !. Dudum siquidem per fclicis recor- luUuiii.e»

dalionis luliuin Panam 11, pi'aedecessoreni *!* '"''' "i"
1 ' su,

nostrum, lam ex diversis querelis ac da-

moribus populorum, comrnunilalum, uni-

I .\liu quae tiuiusmodi olliciales respiciunt, vi-

de in Pauli 11 conjliUilioiie ni, ilanera. Ioni, v,

pili. 18!».

res-
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versilatum ac singularum personarum ci-

vitalum, terrarum et locoium sibi et di-

ctae Romanae Ecclcsiae ininiediatesubie-

clorum, quam alioruiu fide dÌL;nis rela-

tionibus, intellecto quod nonnulli gubcr-

nalores et locatenentes, eis regenJis el

gubeniandis per ipsuni pracdeiessorom

ac Apostolicae Sedis legatos de latere

deputati, precibus, pretio, odio aut amore

ducti, 60 praetextu confisi quod adniini-

strationuni suorum ofliciorum ralionem

alicui reddere non erant soliti, diversa el va-

ria eis gravainina cldamna, etiain intolera-

bilia, interré, iustiliam non adiuinislrare

.unicuique , ut tenebantur, atrociorum

quandoque ddictnruni iiiipuuitaleni jiro

parliculari lucro praestare, execuliones

indebitas facere, carceralorumque inno-

cenlium relaxationes prorogare, poenas

pecuniarias fìsco suo debilas sibi appro-

priare et in proprios usus convertere,

statutorumque rationabiliuni et conslitu-

tionum provincialinmetcameralium lile-

rarumque apostolicarum forniaui et teno-

rem non servare; ac, propriis commodita-

tibus intenti, subdiloruni quieti ac paci

et iustitiae administrationi niodicum stu-

dere consuevisse, in eorum animarum pe-

riculum, dictorumque subdilorum grava-

men et praeiudiciuin, perniciosum exeni-

pluni et scandalum pluriiiioruni.

§ 2. Dictus praedecessor, motu proprio
uecrcvii omnes et cx ccita cius delibcralione, sua in per-
oinciales, liiiilo ,. . . .

^

oiiicìo, coran. peluumvaliluraconstilutione statuii et or-

ca°"f"
"

«uhit-
J'iiavit ut omnes et singuli gubernatorcs

cere, ei pio eis ac eorum seu legaliinun praelatorum lo-
ci eorum aiidi-

. ....
loriiiiia, iiepu- cafenentes, eliam patriarcbali, archiepi-

rà'ion™ "'"'ed- scopali, cpiscopali, abballali aut quavis
i>.i ^icb.rc; alia ecclesiastica seu saeculari dignitale

fungcnies, qui nunc et prò tempore, per-

petuis i'uturis temporibus, piovincias, ci-

vilates, terras et loca, quaecumqueetqua-

liacumqueesseut, nulla penitusexccptione

habila, prael'alae riomanae Ecclesiac im-

mediate subiccla, ex deputatione ipsius

ftOMANUM Ad. e. lS"2o

praedecessoris vel legatorum aut guber-

nalorum buiusmodi, prò eo et Romana

Ecclesia praefata regebant, gubernabant

et administrabant, seu regerent, guberna-

rent el administrarenl
,
quavis grandi el

lalissima potestate, arbitrio et auctoritate

muniti, etiam si eorum literis caverelur

expresse quod ad aliquam redditionem

ralionis administralionum suarum non te-

ncrenlur, nec cogi possenl, post linem

cuiuslibet oificii et administrationis eo-

rum , infra mensem , conspectui ipsius

praedecessoris aut Romani Pontillcis suc-

cessoris sui prò tempore existentis; seu, si
^

ab ipsis legatis deputali, el prò tempore

finiti eorum officii , legati praefati in locis

ipsarum legatiouum praesentes Ibrent
,

corani ipsis legatis se personaliter prae-

senlare, ac gestorum, administratorum et

omissoruui, tam per eos quam eorum

audilores et alios olficiales, deputalos et

familiam, l'alionem reddere; querelisque

et accusationibus centra eos propositis,

corani eo vel successoribus suis, vel per

eos aut ab eis deputandis seu legatis

pracdictis respective, de gestis seu omissis

in eorum- ofiìciis respondere ; ibique per

dies duodecim continuos, postquam per

ipsum lulium praedecessorem vel suc-

cessorcs praefatos seirdictos legatos, etiam

respective, examen redditionis ralionis hu-

iusmodiincoeptum seu commissum luerit,

permanere; nec etiam post inde, sine sua

ani successorum praedictorum vel ab

eodem praedecessore et successoiibus hu-

iusmodi deputatorum aut legatorum prae-

falorum, simililer respective, expressa li-

centia, recedere.

S à. Necnon de eo, in quo per prae-

decessorem et successores suos aut ab i„ «uiJicaiu

eodem praedecessore vel eis deputalos
'<'"'•'=""""'*

'
, , .

r appi-Ilare prc»

seu legatos iiuiusmodi condemnati Ibrent, iiibuiii

slatini, oinni dilalione, prò relalione ^ et

malilia ac excusatione appeilationibusque

«['.ibuscumque cessanlibus , satisfacere,

1 la ed. Clierub. legilur (lìotelulione (h. t.).
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sub excommunicatiouis latae senlenliae

ac perditionis emolumentoruin, eis ra-

tione dictorum officiorum dohitorum, el

iiiliahililalis ad quaeciiiiique alia officia in

posterum exercenda, poenis, tenerentur.

§ 4. Et niliilominus suis el succefsorum

- praedicloruni secrelariis, ut lileras apo-

Tu!" ere officia! stoUcas sub pUinibo aut in forma brevis
,

ca^'re""Hcr' cancellariis vero et aliis ab ipsis legatis

dp FeM,„,d<i deputalis, lune et prò tempore existenti-

lllfliiqiic, Ile

eini>sa 1:

bus, ne lileras palenles officiorum guber-

natorum seu locatenentium respective tra-

derent; ipsique gubernatorcs, localenenles
' et Cancellariae Apnstolieae

, ac in

officia huiusmodi exercere auderent, nisi Campi Fiorae certiures redderent.

que legati in locis suarum legationum

praesentes essent, infia mensem praedi-

clum, cum eorum probationibus et iuri-

bus, accederent, recepturi infra duodetiui

dies iustitiae conqilementum, per publi-

cum proclama notum facerent; deputandi

vero ab eodem lulio et successoribus

praefatis, de eorum depulationibus ac

iustitiae administratione, omnes et singu-

las querelas et accusationes exponere vo-

lentes, per affixionem cedularum in valvis

basibcae Principis apostolorum de L'rbe

acie.

§ 7. Atque in examinatione redditionis Syndicatoribu»

rationis et administiationis huiusinodi et

prius in Camera Apostolica aut, si ab ipsis

legatis deputarentur, in eorum Cancella-

ria de praemissa omnia et singula obser-
;

aliis praemissis faciendis , ne partes ad '

vando iurassent, el idoneam cautionem ,

Homanam Guriam vel legatos ipsos, prò

f.icuUalem siim-

niarie etc. pro-

cetlenili con-

essil-

dedissent.

§ 5. Necnon omnibus et singulis tlie-

s„un..r.imiuc sauraHis .

oliìoinlititi?

camerariis, communilatibus et

bionim in lino univcrsitatibus et aliis, ad quos spectabat

ciii. ii m,.nd.iTii
gj spectaret , provinciarum , civitatum

,

lì.im fiintim, tcrrarum et locorum dictae Ecclesiae im-
uinuc ad fincnl ,. , .

suidicaiu- ì ; mediate subiectorum , lune et prò tem-

pore exislentibus, ne eisdem gubernalo-

ribus seu localenentibus de terlia parte

eorum salarii seu provisionis in line oHicii

eis debita responderent, sed illam reline-

rent, donec eis quod absoluti forent le-

gilime constarci, sub eadem excommuni-

cationis poena, mandavi!.

§ 6. Ac voluit quod magistratus di-

Prociamaeiiam gniores, (piocumquc nomine nnncupa-
lempoie svndi- . .

,

catus lieri prre rentur , civitatum, tcrrarum et locorum

praedictorum, statim funclo officio guber-

natorum seu locatenentium buiusmodi,

per publicum proclama omnibus et sìn-

gulis, querelas seu accusationes contra

gubernatbres aut localenenles exponere

volenlibus, ut ad ipsum praedecessorem

vel ad ipsos legatos, si gubernatores seu

localenenles ab eis deputati forent, ipsi-

1 Du quo vide eliani inox infra. 2 Hoc non

servaiur.

repil. ul gra

Tali guercia

piopcneri' pG>

seni;

exjionendis([uerelis, aut accusa tionibusac-

! cedentes, nirnium gravarenlur, sunmiai'ie,

:
simpliciter et de plano ac extraiudicia-

' liter, absque aliquibus sum|ilibiis, sola

facti ventate inspecta , eliam siue scri-

I

pturae alicuius confectione procederetur,

pioni in literis ipsius pi'aedecessoris de-

super confectis pieni iis continetur.

j

§ 8. Cum autem, sicut, non sine animi muHì lamen

nostri displicentia, ad nostrum pervonit ",^"'''"'" •'"'*-

* ' 1 rela-ì proponu-

auditum, licei causar, propler quas lite- "> meviiareni

I rae praediclae ab eodem praedecessore bèm^'yenilodi

emnnarunt, adbue subsint, lamen formi- "'^•

dandum est, ne oppressi prò tempore im-

pensas, quae i prò querelis aut accusa-

lionibus contra gubernatores et locale-

nenles eorumque auditores et alios olTi-

ciales praefalos exponendis, ad nos aut

successores nostros Romanos Ponlifices

seu legatos praedictos, iuxta ordinatio-

nem lulii praedecessoris buiusmodi, ve- e

niendu, subire cogerenlur, potius a que-

relarum seu accusationum buiusmodi

ex[iositione abstinere liabeant, quam ex-

pensas buiusmodi tacere velini , sieque

effectus literarum earumdem impedir!

debeat.

1 In Cheiub. edilione Ic^itur piopler impcnsas,

yiMS («. T
'
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§9. Nos cupientes, prout ex debito

u.o roiuifes ipsius pastoralis officii tenemur, felici et

lnUuii'ril':on- tranquillo regimirii et successili ac iii-

ornui ei m.di-
j^,,^ijiii;,ii no|)iilorum praetUctorum, quos

Iie.ll nis iuckIis. li *
, ,

Tideiffei: in visceribus gerinuis cantatis
,

paterno

afTectu providere, ac eos a laboribus et

expcusis, quantiun possumus, relcvarc,

habita super bis, cum venerabilibus fra-

tribus noslris sanctae Rumanae Ecclesiae

cardinalibus, matura deliberatione, et de

eoruni unanimi Consilio et assensu, sla-

tutum et ordinationem ac mandatum et

desuper confectas lileras lulii praedeces-

soris huiusmodi, necnon omnia et singula

in eisdem literis contenta, sub modifìca-

tione infrascripta, auctoritate apostolica,

tenore praescnlium, approbamus et inno-

vamus, et perpetua roboris firmitate sub-

sistere, ac plenum effectum sortiri, et

firmiter perpetuo, tam per gubernatore?

et locatenentes ac auditores, iudices ci

alios officiales, quani per praefatos et

alios, quos literae ipsae concernunt, sub

excommunicalionis latae sententiae et per-

ditionis cmolumentorum ac inbabiiilatis

poenis praedictis, respective- observari

debere decernimus.

§ 10. Et nibilominus praemissa per

orsipiaic» s;n dictum lulium praedecessorem, ut prae-

nroili'c'n,'"co-fertur, statuta et ordinata, de novo sic,

rani commissH- j ^ eubematores ac eorum seu
fio a Foiitiuce i "
jrpui.ujo 1 ei dictorum legatorum locatenentes aut vi-

"h'ìV
" ° '

celegati aliique praesidentes provincia-

rum, civitatum, terrarum et locorum,

nobis et diclae Ilomanae Ecclesiae sub-

iectorum praedictorum, presentes et lu-

turi, etiam patriarcbali, arcbiepiscopali ,

episcopali, abballali aut quavis alia

ecclesiastica vel saeculari dignitate , ut

praefertur, fungentes, et quavis facultate

muniti, quam ab eisdem legatis et gu-

bernatoribus seu eorum locatenentibus

aut vicelegatis et praesidentibus in pro-

1 Hoc non servatur, sed successor in officio,

est loco coni miss» ri 1.

ROiMAiNUM An. C. tb23

vinciis, civitatibus, terris et locis prae-

dictis |iro tempore deputali locatenentes,

ipsorumque auditores, iudices etalii qui-

cumque officiales prò tempore existentes,

si annales fuerint , funclo cuiuslibct ofiì-

cii et administrationis eorum anno: et si

ultra annuni eorum officia in aliipia pro-

vincia, civitate vel terra duraverint, in

fine cniiislibel anni; si vero breviori tem-

pme eorum officia durent, in fine eorum

oflicii, in civitatibus, terris et locis, in

quibus ollicia exercuerint , corani perso-

nis dignioribus civitakun, terrarum et bj-

corum eorumdem , videlicet corani uno

commissario
,

per nos aut succcssorcs

nostros praefatos ex dieta Romana Curia,

moderatis ipsorum oflicialium ac pro-

vinciarum vel civitatum seu tenarum,

vel si nobis aut successoribus praedictis vi-

debitur, prò parte Camerae, praedictaruin

expcusis, mitlendo, adiunclis secum epi-

scopo loci, vel,eoabsenle, eius vicario in

spiritualibus generali et procuratore fi-

scali ipsius loci vel civitatis, per praesi-

dentes dictae Camerae prò tempore de-

putato, et capile olficii seu magislratus

ipsius civitatis velterrae, videlicet coii-

falonerio vel praeposilo, qui prò tempore

fucrit, aut uno doctore per ipsas digniores

personas, ultra commissarium ac epi-

scopuni vel vicariuni et procuratorem

fiscalem praefatos, eligendo, geslorum

et adminisfratoriim per eos, alias iuxta

lenorem literarum lulii inaedecessoris

huiusmodi, rationem reddere, et querelis

ac accusationibus coiitia eos propositis

de gestis seu omissis in eorum oiliciis,

sublato quovis diffuizio, responderc te-

neantur.

§ 11. Ac commissarius mitleiidus, epi- Syiidic»iorc«

VlCariUS et procuralo!' tlSCallS, sedani eie.

confalonerius seu praepositus et doctor

eligendus praefati rationem administra-

tionis huiusmodi, cum omni siimmarie-

late, integritale et severitate audianl, et
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procedant; ac quereias et probationes cen-

tra gubernatores , vicelegatos et praesi-

dente? praofatos praepositas A lacta? ro-

cipiant; pi'ocessusque desnper fornuMil,

et clausos ad nos vel successores no-

stros praedictos, ut nos voi dirti succes-

sores de ipporuni gubernalorum, vice-

legatorum et praesidentium , iuxta ipso-

rum demerita, ainotione vel ad ulterius

tenipus confìrmalinno mature deliberare

possimus, fideliter mitlanl; ipsoruni \ei-o

gubernatorum, vicelegatorum et praesi-

dentium locatenentes ac audilores et

alios oiliciales praefatos condemnando vel

absolvendo indicare, et ad reslitutionem,

omnibus subterfugiis, cavillationibus et

exceptionibus remotis, nisi, propter ca-

suuni gravilatem, eis concordenl, alias

concordiler vel commissario praefato id

nobis vel eisdem successoribus referen-

dum esse videretur, quo casu centra eos,

servato tenore literarum lulii praedeces-

soris huiusmodi, procedendum sit, cogere

debeant.

§ 12. Et si ab eorum decisionibus et

condemnaii ad sententiis aliqui eorum se gravatos prae-K Cu?- Pendant, ad nos vel a nobis deputatos
,

«um infra men- pgj. yj^f,^ recursus provocare et appellare
sera espedlen- ^

. .

dnm; possint, SIC tamen quod, nisi infra men-

sem immediate sequentem, revocaiionem

vel correctionem eorum, quae contra eos

liecisa vel determinata fuerint, non repor-

taverint, ex tunc, absque aliqua facienda

intimatione, decisiones et sententiae ip-

^•ae firmae remaneant et executioni de-

mandentur, perinde ac si ab eis recla-

inatum vel appellatum non fuisset.

§ 13. Kt si legatorum, gubernatorum,

Ei coipabiies vicelegatorum et praesidentium praefato-

«^w° in "offici"'
™"i locatenentes, auditores et alii offì-

ciales praedicti culpabiles reperti fuerint,

in eorum officiis perseverare non permit-

tant; sed legatus illius provinciae prò

tempore existens de novis locatenentibus,

audiloribus, iudicibus et officialibus debite

VII pp. i'27 \n. C. \o:i'

provideat; et nisi infra miMisi'ni providc-

rit, tunc per uos aut successores ante-

diclos locatenentibus, auditoribus et offi-

( ialibus, cura convenienti salario eis per

ipsuni Ipgalum praestando, provideri de-

beai.

§ 14. Ac quod cauliones idoneae per Ciuiionespres-

, , 1 • • 1 .* standae per of^

deputandos ab ipsis legatis ac eorum nci^ies s.-riban-

officiales de praemissis obsei-vandis dan- el'éra^Ap!'-

dae ad dicUim Cauieram ,\poslolicam, in si^H'-a» i.

libro parliculari, prò huiusmodi cautioni-

bus annotandis ordinalo , in, quo cautio-

nes, pergubernatores et vicelegatos prae-

dictos praestanda^, annolandae erunt, an-

notari debeant ; ipsorumque legatorum

secretarli seu notarli depntandl a legatis

ipsis llteras patentes officiorum suoruni,

nisi prius eis per fidem manu notarii

ipsius Camerae factam constilerit quod

cauliones praedictae annolalae fuerint,

consignare non debeant , aucloritate et

tenore praedictis perpetuo statuimus et

ordinamus.

S 15. Decernenles nraesenlium tran- Eiempiorum
"^

. . .

^
. fides.

sumptis, etiam mipressis, manu tamen

notarii publici subscriptis et sigillo ali-

cuius curiae ecclesiasticae ani personae

in dignilate ecclesiastica constilulae mu-

nitis, eamdem prorsus fidem, in iudicio

et extra, ubilibet adhibendam fore, quae

ipsis originalibus literis adhiberelur, si

forent exhibitae vel ostensae.

§ 16. Declarantes praesentes nostras li- Haec consutu-

teras a data praesenlium locum habere hHcationu ''n-

et servari debere , etiam quoad officiales s»' ^

supradictos, quoad syndicatura praemis-

sum in fine officiorum suorum , etiam

quod in principio eorum ofTicii cauliones

non dederint, et tempore publicationis

praesentium in officiorum suorum exer-

cilio et possessione exislanl.

§ i7. Non obslanlibus conslilulionibus ciausuias de

et ordinationibus apostolicis ac legibus "F-^i'^^^-

i Hoc non òervatur. 2 Vidi pluries disputarl

an ligarel haec conslilulìo, cum non apparerei

fuisse publiciiarp, idoS posui eius publicationem.
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iininicipalilni?, f>l aliis pvoviiicianini, ci-
^

vilatuni, Irrrannii et locoruni prapdicto-
,

lum, eliuni iuranieiilo, confirnialiono a-

postolita robonilis, stallili^- nt consueta-
^

dinibiis, ac omnibus illis, cpiae praol;itus

praedecessor in tlielis lileiis voluit non

obstare, qnae omnia pi'acsentibus prò ex-
|

pressis et lepelitis liaberi volumus, cete-
|

risque contrariis qnibuscumque. |

-\ulli iM'so rtc. Si quis de. \

Datimi Romae apud S. Pelrum, anno

Jncarnatìonis dominicae millesimo qiiin-
'

pentesimo vigesinio octavo, kalendis de- !

cembris, pontificalus nostri anno vi.
\

Anno a nativilale Domini iò'lS, iiidi-

rnMkaii... ctionc prima , die vero 8 mensis decem- i

bris, pontificalu sanctissimi in Christo

patris et D. N. D. Clementis divina pro-

videntia Papac VII, anno eins sexto, prae- '

sentes retroscriptae literae pnblieatae fii-

ere in valvis seu porlis basilicae Princi-

pis apostolorum de Urbe, Audientiae Pa-

latii Apostolici, Cancellariae Apostolicae

et acie Campi Florac , per me loannem
;

Cerrurier praelaudati SS. D. N. Papae
,

cursorem.

Vianus deBellavilla, magister cursorum

Dut. die 1 decenibris 15"28, pontif. nnno vi.

XXX.

Sanclimoniales monasterii Sanctae Ma-
riae Campi Marlii, Ordinis Sancti Be-

nedicli, sìé cura fralrum Ordinis eiiis-

dem Servorum Bcatac Mariac, perpc-

tuam sibi abhaUssam eligere posse de-

cernil i.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuini rei memorìam.

Aposlolicae noJjis iniunctae desuper

servitutis officium meniem nostrani ex-

cilat et inducit ut circa ea, qnae prò ;-a-

i Ex Rpgei-I in Archiv. V^t.

luliii el tranquillo slalu monaslerioniin

qiiorumlibel ac persnnarum in illis, sub

regulari c.TStimonia, piae vitae studio as-

sidue vaeanlium ])roi\itura conspicimus,

operosi? studiis favor.ibiiiter intendamus.

^ I. Dudum si(iuidem poslquaiii felicis Hairianos vi

1 • • li 1 • rv \i J olilmlissam mo-
recordalionis iladiiano Papae \i, praene- na.ierii huiu»-

cessori nostro, j.ro parte dileclarum in
"^°„'';„ro"u;'ùiJ

Cbrislo (ìiiarnm conventns monasterii

monialium Sancfae Mariae Campi Martii

de. Urbe, Ordinis Sancti Benedicti, expo.'jilo

quod si monnsteiium ipsum
,
quod antea

pei' aiibatissam perpelnam regebatur et

guheruabatur, post obitum quondam Lu-

ciae, lune in humanisagentis et einsdem

monasterii abbatissae
,

per abbatissam

triennalem regeretur, in eodem mona-

slerio regularis observantia firmius per-

severaret f|t salnbrius augeretur, dictus

praedecessor earumdem monialium in ea

parte siipplicatiouihus inclinatus, per suas

sub plumbo literas, Inter alia, statueratet

ordinaveral quod, post cessum vel deces-

sum dictae Luciae abbatissae, monasle-

rium praedictum per abbatissam, de tri-

ennio in triennium per dictas conventum

eligendam, perpetuo regeretur et guber-

narotnr;ipsaque abbalissa triennaiis, qnae

bene se gessisset, adaliud triennium eligi,

inique processe valeret, per quasdam, ac

praemissa, utpote ob evidentem utilitatem

dicti monasterii et augmentum divini

cultus emanata, revocari, cassari et an-

nullari aut in aliquo illis derogari nul-

lalenus posse, et quoties illa revocari,

cassari, annullari, suspendi aut in illis

der. gu'i contingeret, toties de novo, el

sub quacumque data per conventum seu

monialem quamcumque monasterii hu-

iusmodi eligendam, restitula esse et cen-

seri, et sic per quoscumque ubique iu-

dicari et cognosci debere, sublata aliter

iudicandi et int':>rpretandi t'acultate et au-

cloritale; ac quidquid secus attentari con-

tingeret, irrituni et inane deci'everat,
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§ 2. Nos, dicto praedecessore.sicutDo-

Pottficicmens mino placuit , do medio ?iiblato, divina
VII conGrmat , . , .

per breve eie- laveiite clciiientia, ad suinmi apostolatus

abbatissae; eam «ipiceiTi assumpti, earumdem convenlus in

perpeiuam esse p3 paHe supplicationibiip inclinati, per
eoncesift^ prò- ' ^^

,

' l

ui eiiara sue- alias nostras literas electionem de dilecta in

lurom. Christo filia Clarina de Columna, moderna

ditti monaslerii abbalissa, in abbatissam

ipsiusmonasterii per conventum praefalas

factam, ad ipsiusClarinae vitam approba-

vinins et confirmavimus ; ac statuimus et

ordinavimus quod ex timo de celerò, oc-

currente eiusdem monasteriivacatione,mo-

niales ipsius monasterii prò tempore exi-

stentes abbatissam perpetuam et non tem-

poralem , siciit antea , aligere deberent
,

prout in sinpdis literis praedictis plenius

continelur.

§ 3. Cum autem, siciU exbibita nobis

Moniaies boc nuper pro parte dictaeClarinae abbatissae
idi>m bulla sub ,.,- u x j T«
pinmbo decia- petitio contuiebat, pro eo quod bterae
rari petuni cum

jjQ5^j,gg buiusmodi Hon sub pliimbo , sed
«pressa riccia-

^ ^ ....
raiionc ronsii- in fomia bpcvis expeditae extiterint, et in

ni VI. eisdem de decreto lladriam praedecessons

buiusmodi alias quam per clausulam Pro

suffìcienter expressis habentes, piena seu

sufficiens mentio facia non extitit
, ac

forsfin de consensu ipsarum conventus ad

praesens doceri non possit, a nonnullis de

viribus nostrorum statuti et ordinationis

eligendi abbatissam perpetuam ac desuper

confecta.~um literarum buiusmodi haesi-

tatiir.

§ A. Nos, dicti monasterii profectum pa-

oemens suis temo zclautes affectu, nepropterca, trien-

et ptrpeiuam nio pracdicto elapso, careant eflectu pro-
""" videre volentes; ipsamque Clarinam abba-

tissam a quibusvis excommunicationis et

interdicti aliisque ecclesiaslicis senten-

tiis, censuris et poenis, si quibus quomo-
dolibet innodata exislit, ad ell'octura prae-

sentium tantum consequendum , harum
serie absolventes et absolulam fore cen-

^cntes, eiusdem Clarinae abbatissae in hac

parte supplicationibus inclinati, si ad boc
Bull. Rom. Voi. 17. 17

addit

ter)'

maioris parlls praefatarum conventus ac-

cedei assensus , volumus et apostolica

anctorilafc decernimus quod lilerae prae-

diclae et in eis contenta quaecumque va-

leant, plenamque roboris fìrniilalem obti-

neanl, et sibi suffragenlur in omnibus et

per omnia, perinde ac si in illis de sta-

tuto, ordinalione et decreto ac literis lladri-

ani praedecessoris buiusmodi modo prae-

misso piena et individua ac de verbo ad
verbum mentio facla , ac per illas eisdem
statuto, ordinalioni, decreto ac literis

Hadriani praedecessoris buiusmodi specia-

liler et expresse derogatum fuisset.

§ 5. Et nibilominus,propoliori cautela, abbatissam

electionem Clarinae ad eius vitam de novo
''"p/'"""' '"-

"'-'*'-'; gendjm firmai;

ac literas nostras et in eis contenta buius-

modi ex certa nostra scienlia approbantes
et confirmantes; omnesqueelsingulosiurfs
et facli defcctus, si qui forsan inlerveno-

lintin eisdem, supplentes;ipsasque literas

nostras de subreplionis vel obreplionis

aut nullilatis vitio seu intentionis dcfectu

notari non posse decernentes, auctoritate

et tenore praedictis statuimus et ordina-
raus quod de celerò, occurrente dicti mo-
nasterii vacatione, conventus seu moniales

praefatae, sub cura fratrum ServorumBea-
tae Mariae OrdinisSancti Augustinidegen-
tes, perpetuam etnontriennalem seu àlias

temporalem abbatissam , sicul, antequam
literae Hadriani praedecessoris emanarent,
fieri consueveranl, eligere possint et de-
beant; ipsaque sic elecla eo ipso aposto-
lica auctoritate confirmata sii et esse cen-
seatur, et ad eius vitam monasterio buius-
modi prffiesse possit et teneatur.

§ 6. Decernentes sic perquoscumque iu- sic « qnibni-

dices, etiam causarum P?latii .Apostolici cumq»» pras-

auditores et S. R. E. cardinales, sublafa
"'"' """'"'

eis quavis alifer iudicandi et inferpretandi

facultate et auctoritate, sentenliari, iudi-

cari, decidi et diffiniri debsre, necnon ir-

litp.m et inane quidquid secus super bis

a nuoquam,qua\is auctoritate, scienlfervcl

igaoranter conti^erit attentarj.

An. C. IbW loO BULLARir.M

§ 7. Quocirca vencfabilibus fratribus '

Dati eifqi.Bio- noslris Caesenatensi et Aleriensiac Castel-
;

tium liietniimi. limaris cpiscopis per apostolica scnpta
^

mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus

eoruiu, per se vel alluni seu alios, prae-
,

senles literas et in eis contenta huiusmodi

ac quoties prò parte Clarinae et prò teni

pore existentis abbatissae et cohventusmo- ;

nasterii huiusmodi seu alicuius earum
;

desuper fuerint requisiti, solemniler publi-

cantes, eisque in praemissis efllcacis dcfen-

sionis praesidio assistentes, faciant aucto-

ritate nostra praesentes literas et in eis con-

tenta huiusmodi fìrmiter obsen'ari, ac sin-

gulos, quos ipsae praesentes concernunt,

illis pacifice gaudere: non permittentes eos

desuper per qnoscumque quomodolibel in-

debite molestar! ; contradictores quoslibel :

et rebelles per censuras el poenas eccle-

siasticas, appellatione postposita, compe-

scendo, ac legitimis super bis habendis

servatis processibus, censuras et poenas

ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 8. Nonobstantibus literisHadriani prae-

obsianihim de- decessoris huiusmodi, quas, cum omnibus

et singulismeiscontentis clausuhs, etpro-

cessus habitos per easdem et inde secuta

quaecumque harum serie revocamus, cas-

samuset annuUamus, ac nulla et invalida

nulliusque roboris vel momenti esse de-

cernimus; ac quibusvis constitutionibus et

ordinationibus apostolicis, necnon mona-

slerii et Ordinis praedictorum,iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fìrmi-

tate aliaroboratis, statulis et consuetudi-

nibus, privilegiis quoque et lileris aposto-

iicis, illis, sub quibuscumque tenoribus et

formis ac cum quibusvis clausulis et de-

cretis, quomodolibet concessis et approba-

[

tis; quibus omnibus, illorum veriores teno-

• res, ac si de verbo ad verbum inserti fo-

rent ,
praesentibus prò sufficienter expressis

et individue ac de verbo ad verbum in-

UOMANUM An- e. IbM

sertis habentes , illis alias in suo robcr -

permansuris hac vice dumtaxat specialiter

e\ expressederogamus, conti'ariis quibus-

cumque. Aut siahquibus, comniunitervel

divisim , a dieta sit Sede indultum quod

interdici, suspendi vel excommunicari non

possint per lileras apostolicas non facienles

plenam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto huiusmodi mentionem.

S 9. Nulli erno omninohominumliceat Snnrtio poon.-

hanc pagmam nostraeansolulionis, volun-

tatis, decreti, approbationis, confirmatio-

nis, suppletionis, statuti, ordinalionis, man-

dati, revocationis, cassationis, annullatio-

nis el derogationis infriugere, vel ei ausu

temerario contraire.

Si quis autem etc.

DatumBononiae, anno Incarnationis do-

minicae millesimo quingentesimo vigesi-

monono, quarto nonas martii, pontificatus

nostri anno vi.

Dat. die i martii 1529, ponlif. anno vi.

XXXI.

Declaratio quod electio snccessoris hnina

Papae, Bononiam, Viennam vel alibi

p'ofecturi,fiat in ipsa Urbe, si, ante ad

eam redilum, ipse decesserit ; et inno-

vatio constitutionum Alexandri IH,
Grefjorii X et Clementis V , circa ele-

ctionem Papae.

Clemens episcopns servns servoram Dei,

ad fataram rei memoriam.

Cum carissimus in Christo filius noster Croias v im-

Carolus, Romanorum et Hispaniarum rex Keoir»""
catholicus, in imperatorem electus, intelle- ''""'iscem rs-

*
. ,

quirit ul secum

lisset Turcarum tATannum potentissimo Bononiam cen-

exercitu ad denuo regnum Ungariae ima-
""""'

dendum et occupandum venire ; cogno-

scensque propterea non solum regnum, sed

etiam totam rompublicam christianam in

maxinao versar! discrimine; et desiderans
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Ipsc fr>;lcrea

BonoDliira pro-

ficiscitur.

CLI-MENi

Ferdinando regi Ungariae, fralri suo diil-

cissinio, ipsiqiie reipublirae christianae

opem ferre, prout ad eius olTicium, cum

advocalus Ecclesiae existat, pertinere co-

gnofcebal, omnibus suis regnis dimissis,

quamprinium ad Italiani venit , offerens

pacpni illam, quam losus Christus in coe-

lum ascendenssuis reliquit discipulis, regi-

bus e( principibus cbrislianis ac Italiae

potentatibus , sine qua eidem Turcarum

fyranno resisti non posse cognoscebal; et

probuiusmodi universali pacefacilius com-

ponenda nuper nobis suis literis significavit

plurinnim expedire ut in civitate nostra

Bononiae, quam celerius fieri posset, in-

simul conveniremus ut totani Italiani tan-

dem atotcalamitatibusliberarenius, illique

pncem daremus, ut, illa placata, illius po-

tenlatus ac barones, unitis animis et viri-

bus, non solum dicto Turcarum tyranno

resisti, sed ipse cum loto eius exercitu

profligari possit.

§ 1 . Nos, eius pium et honestum deside-

rium plurimum in Domino commendantes,

etsi ex gravi infirmitate, qua tot mensibus

detetiti t'uimus, eonvaluerimus^ lamen pri-

slinas corporis viresadhuc non recupera-

vinms, occasionem tamen rei bene geren-

dae et tam neccssarii boni omilterc no-

lentes; cognoscentes ad officium nostrum

pertinere, prò salute gregis dominici nobis

commissi, periculo vilaenos exponere, et

ad civitatem ipsam Bononiae, omni celeri-

tateet mora cessante, nosconferre, in alma

lamen Urbe nostra causarum et literarum

apostolicarum audientiam relinquentes ac

relinquere declarantes, ad effectum ut si,

ante redilum nostrum ad Urbem ipsam, nos
j

ab hac luce migrare contingeret, in ipsa

Urbe, in qua audientiam menioratam relin-
;

quimus , et non in civitate Bononiae seu
|

in alio loco, in quo tempore obitus nostri

cum nostra Curia resideremus, electio Ro-

mani Ponlifìcis fieri debeat, nisiipsa Urbs

tane intcrdicla vel contra Ecclesiam Ro- •
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manani in manifesta rebellionc persisterei,

seu de impressione dubitaretur, sicut alias,

ex causis tunc expressis
,
proximis annis,

circa electionem Pontifìcis, ineventum obi-

tus nostri , ita et nunc etiam providere

desideramus et intendimus.

§ 2. Habita igitur super bis cum vene- in Crbe c.u-

rabilibus fratribus nostris S. R. Ecclesiae nlm picreim-

cardinalibus matura deliberatione et dili-
;'^;';'p',''p^.°\Je"

genti examine, et de eorumdem concilio et tUKoema'tiiu,

. . tei;

unanimi consensu, causarum et literarum

apostolicarum audientiam in ipsa Urbe
,

post nostrum ab ea discessum, remanere,

ad effectum ut si, antereditum nostrum ad

ipsam Urbem, nos ab bac luce migrare

contingeret, ibi et non alibi, ubi nos mori

contingat, electionem Romani Pontificis

celebrari debere , nisi Urbs ipsa tunc in-

terdicto subiaceret vel esset aperte rebellis,

aut inibi de impressione dubitaretur, ut

praefertur; super quo maioris partis car-

dinalium tunc ibidem existentium decisioni

stari, et tunc in civitate Castellana seu Ur-

bevetana seu Perusina, senato scripturae

huiusmodi ordine, fieri debere, dummodo
illae ecclesiastico interdicto subiectae seu

rebelles non fuerint, ut praefertur.

S 3. Ac per felicis recordationis Alexan- „„. ,., ,.or
1 /-.

Conslilulioiii!»

drum III, Licei de excitanda ', et Grego- AievanJii in .

rium X in Lugdenensi, Ubi permdiim, et cSiiis^N- in-

Ne Romani incipientes, per ClemenfemV, "ov»t:

RomanosPontificespra^decessores nostro^,

in Viennensi conciliis, circa electionem

eamdem, bactenus editas constitutiones et

alias extravagantes in omnibus in eis coii-

tentis servari et in suo robore permanere

debere volumus atque decernimus.

§ A. Nos enim electionem alibi conti;i Eicuonem

pracsenlium tenorem pcreosdem caldina- .^in.r ùcu™

les factam nuUamct irritam fore; ipsosque
'"'""•

cardinales ad aliam electionem Romani

Ponlifìcis, servata earumdem praesenliuin

literarum forma, procedere debere, et per

eos contra praemissa nullatenus dispen-

sari posse etiam decernimus.

1 Raynaldiis el Clierubiniiis leg. evitanda (n. t.).
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Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apiid S. Petrum, anno

Incarnationis doniinicae millesimo quin-

gentesimo vigesimonono , priclie nonas

octobrif:, ponlificatus nostri anno sexto.

Dal. die 6 oi lobris 1529, ponlif. anno vi.

Seguitur innovatiodictae constitutiotiis.

Clemens episcopus servas seivorum Dei,

ad perpetoam rei memoriam.

Licei variae constitufioncs prò evitanda

Caii.,1 huius discordia in electione Romani Pontificis,
lllDOTuliouis. ,. .1 11 1 . • 1

etiam cnxa locum celeorandae ipsius ele-

ctionis, a nostris praedecessoribus saliihri-

ter sint editae; tamen, sicut accepimus,

si nos ab alma Urbe aliquandiu absen-

taremur, et ante rcditum noslrum ad ipsam

L'rbem nos per divinam voluntatcm dece-

dere contingeret,va nonnuUis asserifur

quod per constituliones hactenus cdilas

circa locum celebrandae eleclionis huius-

modi non sii prò conditione huius tem-

poris ex omni parte satis provisum.

Reiaiio pracc § 1. Et id duduiu cum vcrsus Bono-
co*,miilionis. jjia^ gf(.

i

§ 2. Et deinde cum nos iterum, prò si-

Enunciaiioai- mili necessitate, addictam civilatomBono-
lerius iuuOTa- • |. x • •! • p x n ì

liooii. niae conierre et inibì cum praelato Carolo

imperatore ex Germania redeunle ad si-

milcm effectuni convenire necesse fuisset,

nos, de simili eorumdem Iratrum Consilio,

litcras praediclas per alias nostras literas

innovaviinus, prout in eisdem literis ple-

nius continclur.

§ 3. Cum autem nos de proximo, prò

Causa alia HonnuUis uoslris et sanclae P»omanae Ec-
hiiius iunova-

gjgji^g ,,(. orlliodoxao et raiholicae fìdei

toliusque reipublicae chrislianae arduis

nen'oliis, et ex uri;entissimis causis ad

civitalem Viennam vel alium locum magis

opportunum, minoris vel maioris ab Urbe

dislanliae, prout nobis convenire videbilur,

non sine gravi noslrae ac totius Curiae

noslrac incommodo,nosconfcrre, ac inibi

i i^raclerraiuitur, quia tota !;isa bulla praecedit.

Uonis.
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cum carissimo in Chrislo filio nostro Fran-

cisco Francorum rege chrislianissimo con-

venire, et ad certuni tempus a dieta Urbe

nos abesse necesse essel.

§ A. Nos propterea circa electioneni

Romani Pontificis, in evenlum decessus consiiiuiionii

nostri. Domino ita volente, ante reditum f""
'"""^

nostrum ad eamdem Urbeiu, pari modo,

ut debemus, providere volentes , liabita

oliam super hoc cum ipsis fratribus ma-
tura deliberatione et de simili eorumdeiu

Consilio et assensu, priores literas nostras

praediclas, auctoritate aposlolica , tenore

praesentium iniiovamus ac plenum fìr-

mitatis robiir obtinere, illasque , necnon
omnia et singula ineis contenta, in even-

lum ipsius decessus nostri ante redilum

nostrum ad eamdem Urbem, circa eleclio-

nem futuri Romani Pontificis in omnibus

et per omnia inviolabililer observari de-

bere, ac per dictos cardinales conlra prae-

missa nullatenus dispensari posse; necnon

totum id et quidquid ab eisdem cardina-

libus, quavis auctorilate, scienler vel igno-

ranter contigerit attenlari, irritum et inane

decernimus.

Nulli ergo rtr. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo trigesimolerlio, lertio no-

nas septembris, ponlificatus nostri anno

decimo.

Lecta et publicata fuit suprascripta in- Putiicau».

novatio Romae in Cancellaria Apostolica,

die martis, nona septembris, anno et pon-

tificatu quibus supra.

Dal. die 3 seplembiis 1533, poni. an. x

XXXII.

Approbatio electionis et coronationis Ca-

roli V, in lìomaiiornm regcm et impe-

ratorem electi i.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex
,
qui vices Rlius in Eiordmm.

tcrris gerii , unde imperium omne et

1 lìx Resesi, in Archiv. Valic.
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principatus emanant, electiones de regrum

imperatorumque personis celebrata?, cum

ad eiup iudicinm et examen perferuntur,

si illas l'ite lecritimeque factas compererif,

perlibenterapprobare, suumque super bis

decretum et auctoritalem interponere

consuevit , quo «cib'cet reErnorimi impe-

riique insi.miia merito adipi<ci et eorum

capita sublimi corona nMlimi possili! .

§ 1. Quapropter, cum charissimus in

CroUisquiiiias Christo fiiius noster Carolus, Rnmanorum
cum Poolifice . , ,. . .

uononium non- et HispaniaruiTi rex cathohcus in impera-

i?"u','luMiii.'ii''èt
toreni electus, superioribus mensibus ad

bouo caihoiioae jialiam appuHsset , tum ut reciis impe-
rei L-orisitUuri. ,.

^ '

,

"-
^

*

ratoriisque insignibus, ferrea scilicet at-

que aurea corona, nostris de manibusor-

naretur, tum ut ea fierent quae adpacem,

tranquiUitatem, tutelamac propagalionem

christianae religionispertinerent, nosqiio-

que ad civitatem nostrani Bononiensem

profecti , illi oÌ3viam facti fnimus ut_, ex

nostro mutuo congressu, quae uterque

animo conceperat optatum exilum babe-

rent, et sic ItaUae, per tot annorum de-

cursum bello , fame pesteque alllictae,

consuli possit, illiusquepoteiitatibus, du-

cibus ac baronibus pacem dari, rebusque

ita constitutis, cbristianae reipublic^e, ex

tam ingenti et pene intìnito Turcarum ap-

parata extremo in discrimine constitutae,

unitis et animis et viribus, defensio susci-

peretur.

§ 2. Rex autem ipse, pace in universa

Cardinali Sabi- fgpg \tfi\\^ Conciliata et stabilita, cupiens
nensi comniis-

. .

^

iiim eiamen e- a nobis utraquc , ferrea videlicet atque

iu imperalo- '^ucea , coroua insigniri, quo celerius ad

"" res Germanicas parandas accedere possit;

et cum documenta secum non atlulerit,

quibus de eius in regem Romanorum
eleclione legitime edoceri possemus, ve-

nerabili fratri nostro Peiro, episcopo Sa-

binensi, cardinali .Vnconitano nuncupalo,

demandavimus ut negocium super huius-

modi electionis validitate, illius confir-

malione, dcque eo ad iinperialis celsitu-
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dinis apicem assumendo approbatione
,

solerti examine discuterei et exploraret,

et quae super bis romperla cognitaque

reperisset, ea in nostro secreto consisto-

no referenda curaret.

§ 3. Ipse vero Petrus episcopus, adbibi- Cardinaiu eam

tis nonnullis testibus fide et virtute probatis fà'cum pr^nuu-

et iureiurando intcriecto diiigenter exa- "^*-

minatis, eorumque attestationibus exacte

pensatis, corani nobis et venerabilibusfra-

tiibus nostris S. R. E. cardinalibus in

consistono nostro praefato ex fide retulit,

quae per venerabiles fralres nostros ac

dileclos filios nobiles viros ipsius imperii

eleclores, S. R. imperio, per obitumcla-

rae memoriae Maximiliani, regis Roma-
norum, {[ui illiu« gubernacula regebat

,

solatio viduato, de ipso Carolo l'acta fuit,

electioncm rite recteque processisse, quia

potiiis divini numinis afllalum emanasse,

ci Deuin ipsum, quem cadesti illa et in-

comprebensibiii mente in imperatorem

longe ante designarat, electoribus ad hoc

constitutis postmodum eligendum de-

clarandumque oslendisse: qiiod si liumana

diviiiis comparare fas est, non absurde

dici potest, quemadmodum coeli terrae-

que sator Deus aeternum Filium illa

ex Virgine nasci voluit, quae a clarissimo

et peiTetusto patriarcbarum propheta-

rumque atque eliam regum sanguine or-

tiim ducebat ; ilidem et Carolum ipsum

ex inclita et perillustri catholicorum chri-

slianorumque regum ac duonim impe-

ra lorum domus Austriae progenie origi-

nem trahere voluit, totque insuper re-

gna, tot provincias et principatus eius

dilioni et imperio subiecerif ul,postquam

plerique cbristianorum piincipuni,quibu>

desuper data est potestas, gladios illos,

quos adversus inlemeralae fidei liostes

acueie et cruentare di'bebani, in mutuam
chrislilìdelium, quos tueri defendique te-

nentur, cladem perniciemque convertunt,

ipse unus Carolus et potentia magnitudi-
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neque pollerei ut suis propriis peculiari-

bus regnis ac principalibus religionis cau-

sam suscipere ac tncri , etiam irriionli

Turcarum tyranno sese opponere, atqiie

pestiferis eius conatibus obviam ire, uni-

versamque christianani renipublicam de-

fendere ac propugnare, necnon liaereses

de novo exortas et in dies latius serpen-

tes funditus extirpare et abolere posset.

§ 4. Unde Carohis rex praefalvis, ad ho-